
P.S.R. 2007/2013 - Misura 225 “Pagamenti Silvoambie ntali” - Azione 225.2-
“Interventi per la diversificazione strutturale nei  sistemi a ceduo”. Accoglimento
parziale ricorso gerarchico del Comune di Dorgali.

 Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il bando per l’ammissione agli aiuti previsti dal P.S.R. 2007/2013 - Misura 225

“Pagamenti Silvoambientali” - Azione 225.2- “Interventi per la diversificazione

strutturale nei sistemi a ceduo”;

PREMESSO che, in data 01/08/2012, è pervenuta al Servizio Territoriale del Nuorese la

copia cartacea della domanda di aiuto/pagamento n° 24730033453 relativa

alla misura in oggetto presentata dal Comune di Dorgali;

DETERMINAZIONE N. 1196

DEL 26/03/2013

Direttore Generale



PREMESSO che il termine ultimo per la presentazione della copia cartacea della domanda

era fissato dal bando per il giorno 31/07/2012;

PREMESSO che, con determinazione del Direttore dell’Area di Coordinamento delle

Istruttorie n. 4768 del 29/10/2012, è stata approvata la prima graduatoria unica

regionale delle domande relative alla misura in oggetto;

PREMESSO che l’istanza del Comune di Dorgali è stata esclusa dalla graduatoria delle

domande finanziabili con la seguente motivazione: “Non ricevibile - Cartaceo

della domanda presentato oltre i termini previsti dal bando”;

PREMESSO che con nota prot. n° 85580 del 06/12/2012 il Servi zio Territoriale del Nuorese

ha segnalato all’Area di Coordinamento delle Istruttorie, e per conoscenza al

Comune di Dorgali, che “la domanda n° 24730033453, pur essendo pervenuta

nei termini previsti dal bando, risulta essere stata esclusa dalla graduatoria di

misura a causa di un errore di valutazione commesso in sede di verifica della

data di presentazione della copia cartacea. In luogo della data di spedizione

postale (31/07/2012) è stata, infatti, considerata la data di ricezione della

domanda presso lo scrivente Servizio (01/08/2012)”;

PREMESSO che la determinazione di approvazione della graduatoria è stata impugnata dal

Comune di Dorgali con ricorso gerarchico, pervenuto il 14/12/2012.

Nell’impugnativa il Ricorrente, nella persona del Sig. Sindaco, rappresenta

che: “la copia cartacea della documentazione richiesta dal bando in oggetto è

stata trasmessa all’ARGEA Servizio Territoriale del Nuorese con nota prot. n°

12177 del 27/07/2012; la trasmissione è avvenuta mediante posta

raccomandata con avviso di ricevimento (Poste Italiane - raccomandata n°

14109260091-2);  la raccomandata risulta pervenuta alle Poste di Cagliari in

data 30/07/2012 (pertanto entro i termini previsti dal bando), come si ricava

dalla distinta servizio bolgette per corrispondenza affrancata in conto credito

tariffe DM 19/06/2009”.

DETERMINAZIONE N. 1196

DEL 26/03/2013

Direttore Generale

pag.2



Per quanto sopra, il Ricorrente chiede l’annullamento del provvedimento di

esclusione e il riposizionamento della propria istanza nella graduatoria delle

domande ammissibili e finanziabili;

VISTO il Bando, il quale al paragrafo 10.5 “Presentazione della copia cartacea della

domanda” dispone che “la documentazione può anche essere inviata tramite

posta raccomandata con avviso di ricevimento ad ARGEA Sardegna, presso il

Servizio Territoriale competente per territorio riportando sulla busta  la dicitura

“Domanda per la Misura 225 - Pagamenti silvoambientali 2012”. In tal caso fa

fede la data  del timbro postale di spedizione”;

VISTE le note  prott. n° 85580 del 06/12/2012 e n° 3873 d el 22/01/2013 a firma del

Direttore del Servizio Territoriale del Nuorese, nelle quali si attesta che la

domanda di aiuto/pagamento presentata dal Comune di Dorgali è stata

erroneamente dichiarata “Non ricevibile” a causa di un errore di valutazione

commesso in sede di verifica della data di presentazione della copia cartacea;

CONSIDERATO che la presentazione della copia cartacea della domanda del Comune di

Dorgali è avvenuta entro i termini previsti dal Bando;

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 13 del Bando, recante “Controllo di ricevibilità e di

ammissibilità delle domande”, il controllo di ammissibilità al finanziamento

viene effettuato solo sulle domande dichiarate ricevibili;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario verificare che non sussistano ulteriori

motivi di irricevibilità della domanda del Comune di Dorgali prima di poterne

valutare l’ammissibilità al finanziamento;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 2085 del 20/03/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINAZIONE N. 1196

DEL 26/03/2013

Direttore Generale

pag.3



DETERMINA

ART.1 di accogliere parzialmente il ricorso presentato dal Comune di Dorgali,

considerando superato il motivo di “non ricevibilità” (Cartaceo della domanda

presentato oltre i termini previsti dal bando), di cui alla determinazione n. 4768

del 29/10/2012;

ART.2 di incaricare il Servizio Territoriale del Nuorese di verificare la mancata

sussistenza di ulteriori motivi di irricevibilità, diversi da quello di cui all’art. 1

che precede e, in caso di esito favorevole di detta verifica, di espletare gli

adempimenti conseguenti, in ordine al controllo dell’ammissibilità della

domanda stessa;

ART.3 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Nuorese

affinchè la notifichi al Comune Ricorrente;

ART.4 di trasmettere copia della Determinazione all’Area di Coordinamento Attività

Istruttorie per opportuna conoscenza;

ART. 5 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni

presso il Servizio Territoriale competente, nonché nella rete telematica interna

e nel sito www.sardegnaagricoltura.it.                                                                  

                        

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 1196

DEL 26/03/2013

Direttore Generale

pag.4


